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ABSTRACT

Head and neck cancers represent a group of tumors with two different etiologies.

The first type is associated with the viral HPV infection, the second one is

virus-independent and it is associated with smoking and alcohol consumption as two main

risk factors. Numerous studies show that HPV-positive tumors are more frequent in

younger patients, as well as that the prognosis and overall survival of these patients is

remarkably better. Therefore, the modification of the treatment is considered. For this,

however, specific, sensitive and clinically relevant biomarkers for accurate identification

of tumor etiology is needed. Suitable candidates for such biomarkers are miRNAs, small

non-coding regulatory molecules stable in archived samples, that have been shown as

differentially expressed in human cancers and the expression pattern seems specific for

tumors of different origin.

The submitted thesis focuses on miRNA profiling in HPV-positive and

HPV-negative tonsillar tumors and cervical carcinomas with the aim to find out the

differences between regulation of important carcinogenetic pathways of tumors of viral

and non-viral etiology. Our data have shown very large heterogeneity of the miRNA

expression profiles of these tumors. Despite the well characterized and uniform samples

collection, we have found very small overlap of the HPV-specific miRNAs in comparison

to both our model system and to other studies. Therefore, we focused on the reasons for

such heterogeneity, this study has shown the importance of the homogeneity of analyzed

samples and standardization of the type of clinical material and normalization approach

for data analyses.

Overall, the submitted thesis presents our results from miRNA research of

HPV-related cancers. During the research, several important observations were made

which allow for the improvement of the next experiments. Finally, the HPV-core

miRNAs were identified and will be evaluated in a following project in a set of

HPV-related and non-related samples from malignant tissues of other anatomical

locations. These selected miRNAs will be then analyzed functionally.
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ABSTRAKT

Nádory hlavy a krku představují skupinu nádorů dvojí etiologie. První skupinou

jsou nádory asociované s infekcí HPV, druhou skupinou jsou nádory nevirové etiologie,

které jsou spojeny s dvěma hlavními rizikovými faktory, a tím je kouření a konzumace

alkoholu. Z publikovaných studií je zřejmé, že HPV-pozitivní nádory se vyskytují častěji

u mladších pacientů a zároveň tito pacienti vykazují lepší prognózu a celkové přežívání.

Z tohoto důvodu je zvažována modifikace léčby na základě etiologie nádorového

onemocnění. Nicméně je důležité zajistit specifický, citlivý a klinicky významný

biomarker pro přesné určení etiologie nádoru. Vhodným kandidátem pro takové

biomarkery jsou miRNAs, jakožto malé nekódující regulační molekuly, které jsou stabilní

i v archivních vzorcích, a jejichž rozdílná exprese byla detekována v řadě lidských nádorů

a je specifická pro nádory různého původu.

Předkládaná práce je zaměřena na miRNA profilování v HPV-pozitivních

a HPV-negativních nádorech krčních mandlí a nádorech děložního hrdla s cílem najít

rozdíly v regulaci důležitých karcerogenních drah nádorů virové a nevirové etiologie.

Naše výsledky ukazují velkou heterogenitu v expresních profilech miRNAs u těchto

nádorů. I přes využití velmi dobře charakterizovaného a jednotného souboru vzorků jsme

detekovali malý překryv HPV-specifických miRNAs ve srovnání s naším modelovým

systémem, a stejně tak ve srovnání s jinými studiemi. Z toho důvodu jsme hledali příčiny

takové heterogenity a naše výsledky ukazují na důležitost stejnorodosti analyzovaných

vzorků a standardizaci typu klinického materiálu a normalizačních přístupů pro

vyhodnocování získaných dat.

Souhrnně lze říci, že předkládaná práce představuje naše výsledky studia miRNA

v HPV-asociovaných nádorech. Během výzkumu jsme narazili na několik důležitých

poznatků, které nám pomůžou vylepšit další experimenty. Identifikovali jsme

tzv. „HPV-core“ miRNA specifické pro HPV-asociované nádory a získaná data budou

využita a zhodnocena v rámci následujícího projektu zabývajícího se miRNA analýzou

HPV-asociovaných a neasociovaných nádorů dalších anatomických lokalizací. Dále pak

budou identifikované miRNAs analyzovány funkčně.
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1. PREFACE

Head and neck cancer (HNC) is the ninth most common cancer type worldwide

with more than 500 thousand of new cases annually (Ferlay et al., 2015;

Gupta et al., 2016). In the Czech Republic, HNC is the twelfth most common tumor with

almost 2000 new cases annually, and the incidence of the disease is still increasing

(www.svod.cz, www.uzis.cz). HNC is often diagnosed in the late stage of the disease and

thus the survival of patients is unsatisfying. The main risk factors for the development of

this disease are smoking and alcohol consumption. In recent years, the role of HPV was

noticed, especially with oropharyngeal tumors. The proportion of HPV-caused tumors

varies worldwide, however, in the Czech Republic, around 68 % of the oropharyngeal

tumors are high-risk HPV-positive (Tachezy et al., 2009). Although the disease is

diagnosed mostly in the late stage, patients with HPV-associated tumors have better

prognosis and overall survival (Dayyani et al., 2010), and the treatment could be

optimized for each group according to the etiology. Therefore, it is important to find some

specific and sensitive biomarker for the distinction of the carcinogenetic mechanisms of

tumors of different etiologies. Such biomarker should help to improve diagnostics

prognostic as well as therapeutic approaches.

The thesis focuses on the study of head and neck tumors of both etiologies and on

the determination of such biomarker. The suitable candidates for it could be miRNAs,

short non-coding RNAs with posttranscriptional regulatory function. Their expression

profiles differ in cancer tissues and in non-malignant ones, and the expression is also

tissue specific. The expression of miRNA has been studied in various tumors, also in

HNC, however, the distinction of etiology of these tumors has not been included yet.

Thus, our research focused on the analysis of the group of well characterized HNC

samples of single anatomical location in comparison to cervical cancer samples, where

tumor relates to HPV infection in almost 100 %. Our results revealed some new findings

in the field of miRNA research, which will, hopefully, contribute to determination of the

right HNC biomarkers and help to improve the therapy and prognosis of the patients.

http://www.svod.cz/
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2. INTRODUCTION

2.1 Basic facts about human papillomaviruses

Human papillomaviruses (HPVs) belong to the family Papillomaviridae and

together with the family Polyomaviridae and Adenoviridae are referred as small DNA

tumor viruses. HPVs have small non-enveloped, icosahedral capsid with 55 nm in

diameter (Figure 2-1) which contains double-stranded DNA with the length up to

8000 bp. These viruses infect epithelial cells of the skin or mucosa and may cause benign

proliferations, such as papillomas or warts. Further, some types of HPVs have also

oncogenic potential and participate in the oncogenic progression of premalignant lesions.

Since the clinical manifestation of genital warts has been known since the times

of Hippocrates, until the 50s of the 20th century they had not been considered as sexually

transmitted disease. The first papillomaviruses were identified by Shore and Hurst

in 1933 in the cottontail rabbit (cottontail rabbit papillomavirus, CRPVs)

(Shope and Hurst, 1933). Soon afterwards, Rous and Beard described the oncogenic

potential of this papillomavirus (PV) type (Rous and Beard, 1935). The viral particles in

genital warts were first demonstrated by electron microscopy in 1969 (Waterson and

Almeida, 1969). The milestone in the HPVs research came at the beginning of the 80s of

the 20th century with the isolation of HPV16 and HPV18 from the cervical carcinoma

cells in the laboratory of Harald zur Hausen (Durst et al., 1983; Boshart et al., 1984).

Since then many research groups became interested in the investigation of HPVs, their

molecular biology, the relation to the carcinogenesis and the research aimed at

development of the vaccine. In 2008, Harald zur Hausen received the Nobel Prize in

Physiology or Medicine for his discovery of HPV causing cervical cancer.

Figure 2-1: (A) Model of HPV16 capsid (Cardone et al., 2014); (B) Electron micrograph

of papillomavirus particles (Doorbar et al., 2015).

B A
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2.1.1 Viral classification

With the development of the molecular biology methods in the 1980s, the new

period of HPV research started. To date, up to 200 HPV types have been identified along

with over 100 of animal PV types including mammals, birds, snakes or turtles

(http://pave.niaid.nih.gov). For PVs classification, the gene for the major capsid protein

L1 is used standardly since the L1 open reading frame (ORF) is the most conserved region

in HPV genome (IARC Working Group on the Evaluation of Carcinogenic Risks to

Humans, 2007). To be identified as a new papillomavirus type, the DNA sequence of the

L1 ORF must differ in more than 10 % from the closest known PV type (IARC Working

Group on the Evaluation of Carcinogenic Risks to Humans, 2007). HPVs are organized

into 5 genera (Figure 2-2). The largest PV groups are: Alpha-, Beta-,

Gamma-papillomaviruses and also Nu- and Mu-papillomaviruses.


[…]


we analyzed the miRNA expression in the relation to the patient prognosis and identified

twelve miRNAs (miR-196b, miR-485-3p, miR-589, miR-324-3p, miR-342-3p,

miR-92a-1#, miR-155, miR-146b, miR-142-3p, miR-1260, miR-143, and miR-142-5p)

that may influence it. Many of them have already been published as prognostic markers

of other cancers (Lin et al., 2012; Ren et al., 2017; Xie et al., 2017), or directly in head

and neck tumors of different locations (Xu et al., 2015; Baba et al., 2015; Jamali et al.,

2015; Bufalino et al., 2015). Nevertheless, for obtaining more reliable results, the study

should be confirmed on a larger set of samples.

Our further aim of research was the optimization and implementation of the

method in situ hybridization of miRNA for determination of the miRNA location in the

cell. Since the method performed on FF tissues requires extensive optimization of the

process and sufficient number of prepared slices, we performed in situ hybridization on

FFPE tissues. However, we had to confirm the miRNA expression profiles obtained from

FF samples also on FFPE ones. Based on our experience from previous research about

the importance of homogenous set of samples for the analyses, we performed the TLDA

analysis on RNA isolated from macrodissected FFPE tumor samples. The results were

compared with the miRNA expression profiles obtained from FF samples and our

findings were published in 2017 in Plos One (Vojtechova et al., 2017). Moreover, for

comparison, we processed the data by different software programs and we used two types

of normalization of data.
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The possibility to utilize FFPE samples available in archives for different analysis

offers the opportunity to perform retrospective studies, use the long-term follow-up data

from patients and to extend the studies. The utilization of RNA from FFPE tissues is still

challenging due to the RNA fragmentation caused by crosslinks between tissues and

molecular components (Doleshal et al., 2008). However, in the case of small RNAs, their

stability is not influenced by formalin fixation, probably due to their small size and

secondary structure (Xi et al., 2007; Doleshal et al., 2008; Jung et al., 2010). Therefore,

FFPE samples are usable for miRNA expression, as has been shown previously

(Osawa et al., 2011; Lee et al., 2013; Ganci et al., 2014; Leichter et al., 2015), also in the

cases when the RNA integrity number showing the quality of isolated RNA is low

(Chatterjee et al., 2015). In our study, we performed the analysis of miRNA expression

profiles in a set of tonsillar FFPE tumors and clinically unaffected controls and compared

them with miRNA profiles obtained from paired FF samples. We revealed that the

miRNA expression profiles differ between FF and FFPE samples, and, also, depending

on the character of the tissue (tumor vs. normal tissue). We observed good correlation of

miRNA profiles between paired FF and FFPE samples, however, the overlap between

differentially expressed miRNAs was only 27-38 %. Macrodissected FFPE samples

revealed less differentially expressed miRNAs compared to paired FF samples. Since our

previous study revealed that the tumor tissue homogeneity is important for miRNA

expression studies, we evaluated the correlation of samples based on the number of tumor

cells. Contrary to our hypothesis, we observed no relationship. Most of the earlier

published studies comparing FFPE and FF samples were focused only on few miRNAs

(Li et al., 2007; Hoefig et al., 2008; Mortarino et al., 2010; Leite et al., 2011;

de Biase et al., 2012). More recent studies utilized also microarray analyses (Hui et al.,

2009; Romero-Cordoba et al., 2012) and NGS (Meng et al., 2013). These projects have

revealed higher correlation of miRNA profiles between paired FF and FFPE samples,

however, the limitation of these studies was the small number of analyzed samples, or the

lack of macrodissection of samples. Last, but not least, the studies were not done on HNC.

On the other hand, the results of the study of How et al. made on cervical tumors agree

with ours (How et al., 2015). They identified the miRNA signature in a cohort of FF

samples and were unsuccessful to validate it in a cohort of FFPE samples.

Finally, to establish how the choice of normalization method and software for data

analysis influenced the results, we performed the comparison of two normalization
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methods (50th percentile shift normalization and global normalization) and three software

programs (GeneSpring GX v13.1, GenEx v6.1, and MeV v4.9). The differentially

expressed miRNAs based on each normalization method overlap in 58-67 % for FF or

FFPE samples. On the other hand, the comparison of different software programs

revealed the overlap in 90 % of differentially expressed miRNAs. Thus, the use of

different type of the clinical material and normalization methods increased the variability

of results between studies and partly explained the small overlaps in the obtained pattern

of differentially expressed miRNAs.
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7. SUMMARY

The submitted thesis focuses on the study of miRNA expression profiles in human

tumors related to human papillomaviruses, such as head and neck cancer and cervical

tumors. Because of their tissue and tumor specificity and their small size, miRNAs are

suitable candidates for being clinical biomarkers and for improving the current diagnostic

and therapeutic possibilities.

My initial paper, included into this thesis, focused on the detailed characterization

of obtained samples from cooperating clinics. We performed the analysis of viral genome

status in tumors, because the integration of the virus into the host genome is considered

as a critical step in carcinogenic progression. Based on our analysis we have revealed that

in tonsillar tumors the integrated form of virus is in 36 % of samples and specified and

described the integration sites. Furthermore, we have shown that the integration

influences the disease specific survival of patients but not statistically significantly.

Such characterized samples were used in the main part of my research focused on

miRNA profiling of HPV-positive and HPV-negative tonsillar and cervical tumors.

We characterized the miRNA expression profiles of virus-associated tumors and tumors

of non-viral etiology and for comparison we analyzed miRNA expression profiles in the

model system of human keratinocyte clones. During the research, several important

observations have been made. The importance of homogeneity of analyzed samples and

the standardization of screened material and methods of analyses of obtained data have

been revealed. All these observations allow for improvement of the following

experiments. Finally, the HPV-core miRNAs were identified and will be in the

subsequent projects evaluated in a set of HPV-related and non-related tumors from other

anatomical locations as well as analyzed functionally.
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