UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: The expression of miRNA in HPV-associated and HPV-independent head and neck tumors

Jazyk práce: angličtina

Student: Zuzana Vojtěchová

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.

Členové komise: doc. RNDr. Dana Holá, Ph.D.
RNDr. Marie Kočová, CSc.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu University Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.